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Senioři našlapali dva tisíce kilometrů

Uzávěrka příštího čísla 
Jirkovských novin 

pro příjem příspěvků 
a inzerce je 12. prosince. 
Kontakt: tel. 474 616 481, 

jirkovske.noviny@jirkov.cz. 

MĚSTSKÁ POLICIE
 Vinařická 1425, 

areál Horník, 
tel. 474 654 179, 

732 98 10 10

Tenisový klub dostal 
druhou část dotace

Koupím pivní sklenici z pivovaru Jir-
kov.Tel.: 732 170 454.
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Obnova chrliče na 
zámku pokračuje

Laduše Vostrá se zapojila do projektu s úsměvem na tváři.  Foto MěÚSS

• Cvičil na čerstvém vzduchu. Po-
dezřelým se stal osmatřicetiletý muž, 
který si rozhodl dát si do těla. Běhal 
a cvičil v Olejomlýnském parku, při-
tom jej ale někdo označil za zmateného 
a pro jistotu na něj zavolal strážníky.

• V opuštěném bytě bydlel ježek. 
Jak se zvíře do bytu dostalo, se už asi 
strážníci nedozví. Přišli na něj, když 
asistovali u otevírání bytu, v němž 
prasklo topení. Majitel se dlouhodobě 
nezdržuje doma a proto bylo potřeba 
ihned zasáhnout. Každopádně teď už 
je ježek tam, kam patří. V přírodě.

• Dobrá duše vrátila nález. Sice 
jen dvě stovky v hotovosti, ale s nimi 
i řadu dokladů zapomněl muž na ben-
zínce. Naštěstí obsluha vše nahlásila
a majitel tak může poděkovat za dobrý 
skutek. 

Časté stížnosti občanů na hlučné cho-
vání hostů na předzahrádkách během 
léta našly na radnici ohlas. Zastupite-
lé v září schválili vyhlášku, která do-
plňuje povinnost pro provozovatele 
problémových předzahrádek a dalších 
zařízení.

Vyhláška o stanovení podmínek pro 
pořádání, průběh a ukončení veřejnosti 
přístupných tanečních zábav, diskoték 
a jiných kulturních podniků k zajištění 
veřejného pořádku má č. 2/2012 a její 
znění je na webu města. 

„Bylo potřeba doplnit některé nové 
provozovny a vyřadit neexistující,“ do-
dává k tomu ředitelka městské policie 
Marta Bendová. Například bývalý kul-
turní dům už tu nefi guruje. Doplněna 
je předzahrádka u restaurace U Krtka
v Hornické a u herny Cobra v Ervě-
nické ulici. Předzahrádky mají povo-

Hlava barokního chrliče a nika v zá-
meckém parku jsou už zrestaurovány, 
nyní je řada na další části. 

Město Jirkov požádalo o dotaci ve 
výši devadesáti tisíc korun MAS Sdru-
žení Západní Krušnohoří, aby mohlo 
obnovit bazén pod chrličem a rozbité
a znečištěné schodiště k němu vedou-
cí. Celkové náklady na restauraci chr-
liče dosáhnou předběžně 120 tisíc ko-
run. Zámecký park zdobí od 17. století
a  mezi tamními stromy nabízí zajíma-
vé zákoutí.                                           (ed)

Další školu čeká 
zateplení

Ministerstvo životního prostředí 
schválilo čtrnáctimilionovou dotaci 
na zateplení školy v ulici Budovate-
lů. Práce už začaly, zahrnují i výmě-
nu oken a zateplení konstrukcí střech. 
Město již uzavřelo výběrové řízení,
z něhož vzešla cena 24,7 milionu korun. 
Pomocí dotací proběhlo v roce 2011 až 
2012 zateplení školy ve Studentské uli-
ci. Město připravuje projekt  na zatep-
lení školy v Krušnohorské ulici.      (ed)

Bez nohy nebo s protézou, projektu 
Rotopedtours a Pěškotours se zúčast-
nili senioři bez ohledu na fyzická ome-
zení, pomáhaly jim přitom samozřej-
mě rehabilitační pracovnice. 

„Nešlo o to zapojit jen aktivní senio-
ry – cyklisty a turisty, ale také seniory 
s různými handicapy. Jezdili a chodili 
lidé s amputacemi, s protézami, svalo-
vou hypotrofi í, diabetici, lidé po moz-
kových příhodách s různými omezení-
mi,“ komentuje zapojení jirkovských 
seniorů Eva Šulcová, ředitelka měst-
ského ústavu sociálních služeb, který 
byl v projektu zapojen. 

Smyslem bylo nabídnout právě těm-
to lidem pomocnou ruku a krátkodo-
bý cíl, kterého mohli dosáhnout spolu 
s kolegy z domova. V Jirkově tak spo-
lečně ujeli a ušli 2 015 kilometrů. 

Aktivita, kterou účastníci znají již
z loňska, je docela oblíbená. Margita 
Fahselová, která bydlí v domově pro 
osoby se zdravotním postižením dva 
roky se opřela do šlapek jen jednou no-
hou: „Loni jsem najela devět kilomet-
rů, letos půlku. Nějak mě zlobila proté-
za. Počítaly se mi také ušlé kilometry, 
po tělocvičně, do schodů a podobně.“

Soutěžíci byli odměněni dary  a kaž-
dý kolektiv si může vystavit diplomy
s počtem ujetých kilometrů. 

Projekt organizuje občanské sdruže-

ní Národní síť podpory zdraví. Cílem 
je povzbuzení seniorů ke zvyšování 
pohybové aktivity i obecná podpora 
zdraví.                                      (měúss)

Hrušňový sad začíná novou etapu
Myšlenka obnovy hrušňového sadu 

u hřbitova, stará několik let, dospěla 
v těchto dnech do jedné z posledních 
fází. Pracovníci městské sociální fi rmy 
ONZA v místech, kde bývaly hrušňové 
sady téměř od počátku minulého sto-
letí, vysadili v polovině listopadu 530 
ovocných stromů.

„Nejsou to v žádném případě dřeviny 
užitkové, ale především okrasné,“ zdů-
raznil Jan Bach, referent odboru majet-
ku a útvaru investic, který má akci na 
starosti. „Jde například o koporečky, 
které nejsou nijak zvlášť ceněné, pro-
tože dozrávají až v zimě, o okrasné 
hrušně a třešně sakury. Vybrány byly 
druhy vysokokmenné, které nasazují 
na korunu ve dvou metrech, aby byl 
umožněn volný průchod sadem.“

Stromy jsou tedy v zemi, zbývá jen 
plochu na jaře osít trávou a další části 
Jirkova tak bude navrácena přívětivá 
tvář, kout zeleně vybízející k procház-
kám, piknikům a relaxaci. Náklady 
na rekonstrukci hrušňového sadu činí 

Hodina parkování 
za deset korun

Nová restaurace v centru Jirkova za-
čne fungovat v posledních listopado-
vých dnech. Nabídne obědová menu
i speciality. Kapacita je 44 míst, proto 
je vhodná i pro pořádání svatebních 
hostin či večírků. 

Restauraci Pražák má v nájmu Ja-
roslav Jedlička, který provozuje také 
nedaleký Irish Pub Shamrock. Obě 
provozovny jsou součástí objektu kul-
turního domu, takže je lze využívat
v souvislosti s akcemi, které probíhají 
v kulturním domě. 

Otevírací doba je ve všední dny od 
10 do 22 hodin, v pátek a sobotu od 
10 do 24 hodin a v neděli od 12 do 22 
hodin.                                             (ed) 

Restaurace Pražák 
po letech otevírá

přibližně tři miliony korun z rozpočtu 
města. 

Podle dostupných informací byl 
místní sad zřejmě největším dosud za-
chovaným sadem koporeček na Mos-
tecku a Chomutovsku, kde se původně 
tato stará odrůda pěstovala. Zabíral 
plochu 5,8 hektaru. 

len provoz od 7 do 22 hodin. Veřejné 
hudební produkce také musí být ukon-
čeny nejpozději do 22 hodin, nutné 
je také neotvírat po této hodině okna
a dveře (vyjma pohybu návštěvníků). 
Vyhláška se týká zařízení v Zaječické 
ulici, kde je Shamrock, a Mládežnická 
- restaurace Áčko. 

Dále byl upřesněn výčet provozoven 
na adrese Vinařická/Tyršova, kde jde 
o bar HB Vokurka, Elta a restauraci 
Na Růžku. Nově byl zahrnut také dis-
coclub Mystic Space v ulici K. Marxe. 

Pořadatelé akcí musí vše oznámit 
minimálně tři dny před jejím konáním
 a dodat požadované údaje včetně zajiš-
tění pořadatelské služby. Porušení vy-
hlášky řeší městská policie dle zákona 
o přestupcích. 

Další vyhláškou, kterou se zastupitelé 
zabývali, je číslo 3/2012, o zákazu po-

žívání alkoholických nápojů na veřej-
ném prostranství. Zahrnuje celkem 38 
míst. Jde především o centrum města, 
dětská hřiště, parky, atria u paneláků, 
autobusové nádraží, vlakovou zastáv-
ku, okolí škol a školek. Teď bylo napří-
klad přidáno nové multifunkční hřiště 
v Mládežnické ulici, rozšířena lokalita 
mezi SNP a Borkem. Podobně vět-
ší rozsah platí i v Nových Ervěnicích
v ulici Osvobození. Alkohol se nesmí 
objevit ani u večerek v ulici K. Mar-
xe, Krušnohorská, v zadních traktech
v ulici Pionýrů, ve Studentské ulici
u bývalého úřadu práce, v Bezručově 
ulici a na hřbitově. 

Vyhláška obsahuje výjimku - centrum 
města v době Jirkovské poutě, Klud-
ského ulice, Mikulášské, Jirkovského 
adventu, trhů a sezonního prodeje ve 
vybraných předzahrádkách.            (ed)

Vyhlášky určují pravidla pro bary a restaurace

Tenisový klub v Jirkově dostal dru-
hou část každoroční dotace pro spor-
tovní organizace ve výši 100 tisíc ko-
run. Původně klubu dotaci zastupitelé 
neschválili, protože byl městu dlužen 
splátku spůjčky. Tenisti však již dluh 
75 tisíc korun uhradili a mohou čerpat 
dotaci od města.                             (ed) 

Pokračování ze str. 1.
Platit se bude v pondělí až pátek od 7 

do 19 hodin, v sobotu od 7 do 12. Za 
půlhodiny pět korun, hodina za deset, 
dvě hodiny a každá další započatá za 
třicet korun. 

Zdarma, ale časově omezeno bude 
parkování na dvanácti nových parko-
vacích místech v Kostelní ulici, u in-
formačního centra a u České spořitel-
ny.  Řidiči a řidičky, kteří by tu chtěli 
parkovat maximálně hodinu, si budou 
muset zakoupit parkovací kotouče
s ukazatelem času. Kotouče budou
k prodeji v blízkém informačním cent-
ru v Kostelní ulici. 

Ošetřeno bude také parkování
v Alešově ulici podél domů čp. 39, 407 
a 408. Před rekonstrukcí tu byla par-
kovací zóna se sklopnými zábranami. 
Teď bude celá oblast určena výhradně 
pro držitele parkovacích karet.

Změnou je také parkování na spod-
ním rohu náměstí, kde je zcela zaká-
záno. Lékárna a cukrárna Petra, které 
tu mají provozovnu, mají zásobování 
povoleno. Ve dvoře, kde jsou garáže 
městského úřadu, bude potřeba mít pro 
vjezd a parkování povolenku z odbor 
majetku města a útvaru investic měst-
ského úřadu.                                   (ed)

Protože byl původní sad přestárlý, 
byla naplánována jeho důkladná obno-
va. V roce 2009 bylo vykáceno všech 
359 stromů, poté se půda nechala od-
počívat, aby načerpala zase potřebné 
živiny. 

Cílem obnovy je tento sad zachovat 
pro další generace a vytvořit klido-
vou zónu. Návštěvníci se budou moci 
prostřednictvím informační tabule se-
známit s historií Koporečské hrušně 
a ovocnářstvím, které k našemu kraji 
patří.  

Hrušeň koporečka je druh pozdní 
zimní máslovky, která byla vypěsto-
vána v obci Koporeč u Mostu v sever-
ních Čechách někdy kolem roku 1785. 
Zvláštností této odrůdy byla sklizeň, 
kdy se sklízely ještě tvrdé a nedobré 
hrušky, které po uložení do sklepa do-
šly chutě a změkly. Koporečská hrušeň 
se vyvážela do Prahy, do Německa 
a severských zemí. V Petrohradě se ba-
lila dokonce po jedné do hedvábných 
papírů a draho prodávala.        (ed, lm)

Sázeli Š. Badžo a R. Suchý. Foto LM

Zrestaurovaná část chrliče. Foto AK




